quas pro werra ista amiserant, reciperent.

Quibus auditis, episcopus certum se fieri super denominatis

capitulis postulavit; tum ut labor eorum ' non esset inutilis, tum

ut domnum papam ad exequendara pacem facilius inclinarent.

Tunc rex propria manu sub testimonio fidei christianae in manu

episcopi et abbatis firmavit: se praefata capitula sine fraude pro-

secuturum. Post eum episcopus Lausennensis ^" ^ et comes pala-

tinus^ et ceteri clerici et laici, qui cum eo erant, hoc idem fir-

maverunt eodem raodo.

Accepta securitate, episcopus et abbas domno papae Pari-

sius* occurrerunt; quae viderant et audierant, fideliter intima-

runt. Quibus applaudens, domnus papa sic respondit: Utinam c.Oct.8

iam factum esset, si sine fraude fleri posset. Mox communi-

cato cum episcopis et cardinalibus consilio, eosdem et cum eis

de latere suo episcopum Ostiensera^ et Gregorium cardinalem*

ad regera reraisit: ut praefata capitula diligentius retractarent

atque scripto'' ex utraque parte firraarent; et si hoc, sicut pro-

miserat, rex** exequi vellet, diem, qua ista complerentur, ante

finera concilii^ denorainarent.

Venientes ad eura, inter° Virdunura et Metim ei occurre- Oct. 17-19

runt; quod doranus papa eura libehter reciperet, si promissura

exequi vellet, retulerunt. Super quo quasi gavisus, rex, quod

prius apud Argentinam in manu praenominatorum firraaverat,

iterum inibi in manu episcopi Ostiensis et Gregorii cardinalis

et episcopi Catalaunensis et abbatis propria manu firmavit: quod

videlicet in proxima sexta feria, id est 9 Kal. Novembris^, ca-

a. istas add. VZ. b. Lausamnensis E. c. scripta E. d. rex addidi.

e. iuter om. VZ.

1. legatorum. 2. Gerhardus. 3. Godefridus. 4. ubi Calix-

tum II die 8 Oct. 1119 fuisae scimus; v. Regesta pont. Rom. p. 530.

5. Lambertum (postea Honorium II papam). 6. diac. card. S. Angeli

(postea Innocentinm II papam). 7. Remis habendi. 8. die 24 Oct.
;
qul

23*
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1119 pitula, que sequenti scripto continentur, apud Mosoinum' in prae-

sentia domni papae fideliter sine omni fraude exequeretur. Post

eum hoc idem iuraverunt dux "Welf''', comes Beringarius", comes

palatinus, comes Willihelmus"' et alii principes% episcopi, clerici

et' laici multi. Exegit etiam ipse, a nostris eodem modo

firmari sibi: quod, si in ipso non remaneret, eodem* die' dom-

nus papa, quae in scripto suo continentur, adimpleret.

Scriptum autem concordiae hoc fuit: Ego H(einricus) Dei

gratia Romanorum imperator augustus pro amore Dei et heati

Petri et domni papae Calixti^' dimitto omnem investituram om-

nium ecclesiarum. Et do veram pacetn omnibus, qui, ex quo

disco7'dia ista cepit, pro ecclesia in werra fuerunt vel sunt.

Possessiones autem ecclesiarum et omnium, qui pro ecclesia la~

boraverunt, quas habeo, reddo; quas autem non haheo, ut re-

'- habeant, fideliter adiuvaho. Quodsi questio inde emerserit, que

ecclesiastica sunt, canonico, quae autem secularia sunt, seculari

terminentur iudicio.

Ttem scriptum domni papae:

Ego Calixtus secundus Dei gratia Romanae ecclesiae epi-

scopus catholicus do veram pacem H(einrico) Romanorum impe-

peratori augusto et omnibus, qui pro ' eo contra ecclesiam fuerunt

vel sunt. Possessiones eorum, quas pro werra ista perdiderunt,

quas haheo, reddo; quas non haheo, ut rehabeant, fideliter ad-

iuvabo. Quodsi questio inde emerserit, quae ecclesiastica sunt,

canonico, que autem^ secularia sunt\ seculari terminentur iudicio.

Hac itaque data et accepta™ securitate, festinanter ad dom-

num papam Remis redierunt; quae fecerant et quae a rege et

a. Mosonium VE. b. Welph Z, Welpho E. c. Berngarius E. d. Wil-

helmns \\ Wiilelmus E. e, om. E. f. et om. VZ. g. eadem E. h. Ca-

listi E. i. cum V. k. om. E. 1. om. V. m. et accepta om. E.

dies quoniam verbis liis: „in proxima sexta feria" notatur, facile ap-

paret, ipsam regis fidem non ante diem 17 Oct. datam esse inter Virdunum
et Metim. Quapropter, cum legatos inveniamus iam die 20 Oct. Remis
apud papam fuisse (v. infra p. 357), non potest dubitari, quin Heinrici im-

peratoris cum legatis papae inter Virdunum et Metim congressus ad spa-

tium dierum 17—19 Octobris pertinuerit.

1. II dux Bavariae. 2. die 24 Oct.
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a* suis receperant, ante concilium reportantes; simul et diem 1119

et locum colloquii desiguantes.
ct. 17-19

Domnus papa, in generali concilio 13 Kal. Novembris Remis Oct. 20

residens, inter cetera sic exorsus est: Domni patres et fratres!

Causa, pro qua vos de terra^ longinqua et remotis" regionibus

ad concilium vocavimus, haec est. Scitis: quam diu Romana'

ecclesia contra diversas hereses laboravit. Et sicut per beatum

Petrum — cui specialiter dictum est a Domino: „Rogavi pro te

Petre, ut non'^ dejiciat fides tua; et tu aliquando conversus con-

firma fratres tuos^^ — Symon magus, quem" iudicio SpiHtus

sancti ab ecclesia Dei eliminaviV, periit, sic usque ad nostra

tempora idem per vicarios suos sequaces Symonis expugnare et

ab ecclesia Dei exstirpare non desinit. Ego quoque, qualiscunque